

**WYCIĄG Z PROTOKOŁU POSIEDZENIA
RADY WYDZIAŁU PRAWA I ADMINISTRACJI
UNIwersYTETU WARSZAWSKIEGO
Z DNIA 16 GRUDNIA 2019 R.**

Ad. 8. Stanowisko Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego w sprawie wprowadzenia rozwiązań służących ochronie środowiska naturalnego.

Dziekan prof. dr hab. Tomasz Giaro zwrócił się do dr Marii Nowak o zabranie głosu i zreferowanie członkom Rady Wydziału tego punktu porządku obrad. Dr Nowak powiedziała:

” Panie Dziekanie, Wysoka Rado,

przychodzę z propozycją stanowiska, którego celem jest ochrona środowiska naturalnego. Stanowisko to wynika z troski o los przyszłych pokoleń i dobro naszego kraju, jednak rozwiązania w nim proponowane mogą również poprawić naszą codzienność i zaoszczędzić pieniądze Wydziałowi już teraz. Proponowane stanowisko zakłada m.in. dokładniejszą segregację odpadów, rezygnację z plastikowych opakowań w cateringu, czy wyłączenie ogrzewania na noc.

Segregacja odpadów zmniejszy koszty związane z wywozem śmieci, choćby dlatego że odpady biologiczne zostaną na UW i zasilą uniwersytecki kompostownik. Catering bez plastiku nie jest droższy, co widać na przykładzie naszego wydziałowego bufetu, który takie rozwiązania zaczął już wdrażać, czy działu promocji, który w swoich zamówieniach kieruje się również kryterium środowiskowym. W końcu ekologiczny papier do drukarek czy wyłączenie ogrzewania na czas, gdy budynki są puste, to po prostu oszczędność.

Zachęcam Państwa gorąco do przyjęcia proponowanego stanowiska, ponieważ jest ono dowodem na to, że nie jest nam obojętna otaczająca nas rzeczywistość, oraz może stanowić dobry przykład dla całego Uniwersytetu.

Wcześniej w materiałach na dzisiejsze posiedzenie Wysokiej Rady został także przesłany w formie elektronicznej dokument z propozycją tekstu uchwały w sprawie Stanowiska Rady WPiA UW w sprawie wprowadzenia rozwiązań służących ochronie środowiska naturalnego o następującej treści:

„Zaniepokojeni postępującą degradacją otaczającego nas środowiska naturalnego i powodowani troską o warunki, w których zmuszone będą żyć następne pokolenia, uznajemy za konieczne i właściwe zajęcie, na podstawie § 62 ust. 1 pkt 12 Statutu Uniwersytetu

Warszawskiego, następującego stanowiska, mającego na celu poprawę gospodarki odpadami na Wydziale oraz zmniejszenie śladu węglowego:

- 1. Należy wdrożyć na Wydziale szczegółową segregację odpadów, polegającą na wprowadzeniu osobnych pojemników na odpady zmieszane, plastikowe, szklane, papierowe i na kompost. Pojemniki powinny zostać opatrzone informacją, jak należy z nich korzystać. Wydział powinien przekazywać zebrany kompost do kompostowników, które do maja 2020 roku mają powstać na kampusie głównym.*
- 2. Należy także wdrożyć program ekologicznego drukowania, polegający na zakupie papieru z odzysku, druku i kopiowaniu dwustronnym oraz uzupełnianiu tonerów zamiast ich wymiany.*
- 3. Należy uwzględnić rodzaj opakowań, naczyń i sztućców wykorzystywanych w świadczeniu usług gastronomicznych zamawianych na Wydziale. Należy preferować usługodawców wykorzystujących środki wielokrotnego użytku lub ekologiczne środki jednorazowe.*
- 4. Należy zrezygnować z udostępniania wody w jednorazowych baniakach plastikowych oraz udostępniania jednorazowych plastikowych kubków. W miarę możliwości baniaki plastikowe mogą zostać zastąpione źródełkami wody z kranu lub też napełniane woda z kranu. Plastikowe kubki mogą zostać zastąpione kubkami ekologicznymi, szklanymi albo ceramicznymi, przy założeniu, że kubki szklane i ceramiczne będą myte w zmywarkach.*
- 5. Należy uwzględnić przy wszelkich inwestycjach, w tym zwłaszcza remontowych, ich wpływ na środowisko naturalne, jako kluczowe kryterium sposobu ich przeprowadzenia i wyboru wykonawcy.*
- 6. Należy opracować i wdrożyć plany zmniejszenia energochłonności budynków Wydziału, w tym na przykład ograniczenia ogrzewania.*
- 7. Do marca 2020 r. należy powołać międzykatedralny zespół badawczy ds. prawa ochrony środowiska i bioróżnorodności, który w czasie nie dłuższym niż rok dokona przeglądu istniejącej regulacji prawnej i zaproponuje kompleksową propozycję zmian prawnych służących ochronie środowiska i przyrody, w tym przeciwdziałaniu niekorzystnym zmianom klimatycznym, ratowaniu ginących gatunków oraz ochronie człowieka przed negatywnymi czynnikami środowiskowymi (w tym smogiem, spalinami, hałasem, polami elektromagnetycznymi) – która zostanie przedstawiona w formie projektu petycji skierowanej do Sejmu RP.*

Apelujemy przy tym do Władz, Pracowników i Studentów naszego Wydziału, by mieli na względzie wymienione postulaty we wszelkich podejmowanych przez siebie działaniach. Apelujemy również do Władz Uniwersytetu o jak najpilniejsze opracowanie planu osiągnięcia neutralności klimatycznej.”

Dziekan zapytał obecnych na posiedzeniu, czy mają jakieś uwagi, a wobec ich braku zarządził głosowanie nad przedstawionym wnioskiem.

Rada Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego na posiedzeniu w dniu 16 grudnia 2019 r., w głosowaniu jawnym, 99 głosami za, 2 głosami przeciw i 6 głosami wstrzymującymi się, pozytywnie zaopiniowała przyjęcie powyższej uchwały, dotyczącej Stanowiska Rady WPiA UW w sprawie wprowadzenia rozwiązań służących ochronie środowiska naturalnego.

DZIEKAN
Wydziału Prawa i Administracji

Prof. dr hab. Tomasz Giaro